
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 17/2023 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 24/04/2023 

CO Nº 012/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 012/2023 Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2022-R1ZSL Cód. CidadES/TCE-ES:2023.500E0100014.01.0023 Objeto: Contratação de empresa para reforma e 
ampliação da Escola Estadual Maria Penedo, localizada no Município da Serra-ES. Valor estimado: R$ 16.522.692,64 Prazo de 
Vigência: 900 (novecentos) dias corridos. Prazo de Execução: 720 (setecentos e vinte) dias corridos. Abertura da Sessão Pública: 
31/05/2023 às 10:00hs Local da realização da sessão pública: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES (Auditório do DER-ES). Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas:cpl-edificacoes@der.es.gov.br Vitoria/ES, 
20/04/2023. Simone da Conceição Presidente CPL/Edificações. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 16.522.692,64 R$ 1.652.269,26 R$ 826.134,63  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: 

 AVENIDA GUARAPARI, S/N, BAIRRO VALPARAISO - SERRA/ES 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 27/04/2023 

RDC Nº 004/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 004/2023 Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2022-VKD60 Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0024 Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado 
na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a execução das obras de contenção (km 14,10 / 13,90 / 13,45) e 
recuperação de passivos ambientais (km 2,9 e 12,20) na es 177, entr. BR/ES-482 (p/ Jerônimo Monteiro) - entr. BR-393 (a) (Muqui), 
na região conhecida como Serra da Aliança - nos municípios de Muqui e Jerônimo Monteiro, na área de abrangência da 
Superintendência Executiva Regional II (SR-2) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES. 
Valor estimado: R$ 27.858.079,17 Início do acolhimento das propostas: 28/04/2023, às 8h00min. Limite para acolhimento das 
propostas: 25/05/2023, às 13h59min. Abertura das propostas: 25/05/2023, às 14h00min. Abertura da sessão e início da disputa: 
25/05/2023, às 15h00min. Local de realização da sessão pública eletrônica: www. licitacoes-e.com.br. O edital estará disponível, no 
endereço www.der. es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 28/04/2023. Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; 27-3636-2049. ENG. LUIZ 
CESAR MARETTA COURA Diretor Executivo Geral do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

450 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 27.858.079,17 R$ 2.785.807,91 R$ 1.392.903,95  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos abaixo: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

. 

OBSERVAÇÕES 

A visita deverá ser agendada com antecedência junto à Superintendência e deverá ocorrer até o dia útil anterior à abertura da 
Proposta. A Licitante não poderá alegar, posteriormente, desconhecimento de qualquer fato. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

